Parágrafo único: Ações de extensão caracterizadas, exclusivamente, como evento ou curso FIC não são
passíveis de serem fomentadas por esse edital.

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1 Os recursos alocados para financiamento do presente Edital estão estimados em R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil) reais.

3.2 O número de propostas contratadas está condicionado ao limite dos recursos disponíveis e/ou a
restrições orçamentárias.

3.3 Cada proposta poderá solicitar o valor máximo de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos mil reais),
sendo que este valor deverá contemplar todas as despesas necessárias para a integral execução do

[...]

5.2 Não estiverem em conformidade com as informações solicitadas no Anexo I deste edital ou
apresentarem dados incompletos no cadastro da proposta;

5.3 Não caracterizarem projeto de extensão, de acordo com o item 1 do edital.

5.4 Excederem o limite de orçamento de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais);

5.5 Tiverem sido apresentadas por servidores que possuem pendências com o NIPE em atividades de
pesquisa e extensão.

5.5.1 Possui pendências junto ao NIPE o servidor coordenador de qualquer projeto cadastrado na
plataforma SUAP (Pesquisa ou Extensão) que tenha sido finalizado até 31 de dezembro de 2025, que